Mais dans d'autres cas, le vers repris en français a des traductions différentes dans chaque poème. Par exemple, le vers « Par les fenêtres de mes yeux » forme le refrain de la ballade 107, et l'incipit des ballades 213 et 214. Or il est traduit par *His foribus per quas lumina nostra vident* au poème 107, par *ex oculis oculorum perque fenestras* au poème 213, et par *Nostrorum [...] oculorum [...] fenestram* au poème 214. Le lien qui unissait ces poèmes en

français, en particulier les 213 et 214, disparaît en latin : il y a bien reprise de la métaphore qui identifie les yeux à des fenêtres, mais elle est formulée de façons différentes. De même, les deux premiers vers des ballades 145 et 146 sont en français très proches : « Je, qui suis dieu des amoureux, // Prince de joyeuse plaisance » et « Cupido, dieu des amoureux, // Prince de joyeuse plaisance ». Or la ressemblance n'est pas reprise en latin : *Divus amatorum qui sum princeps Jocosus // Leticie* et *O cui paret amans omnis preclare Cupido : // Dive voluptatis leticieque bone*. Les deux seuls termes communs entre ces deux incipits sont *divus* et *leticie*. C'est ce qui arrive également aux rondeaux 167 et 168, dont les refrains se répondent en français : *Bien deffendu bien assailly* et *Bien assailly bien deffendu*, mais pas en latin : *Qui bene defendit se, quique invadit* et *Aggrediens seseque tuens* (dans ce dernier cas, l'adverbe « bien » n'a pas été traduit). Le recueil présente plusieurs autres cas de vers ou de formulations identiques en français et non en latin : « Jeune, gente, nompareille princesse » devient *Egregia et juvenis necnon sine compare princeps* à la strophe 28 de la *Retenue d'Amours*, et *Pulchra, decens, juvenis, cui nulla est equa puella* à l'envoi du poème 100. « Madame ma seule maistresse » donne en latin *Nympham que cordi est sola magistra meo* dans la chanson 22, et *Sola michi domina, sola magistra michi* au refrain de la ballade 116. « Amours faites-moi si heureux » est traduit tantôt par *me tam felicem reddat ut ille deus* (ballade 73), tantôt par *effice me tantum felicem dive Cupido* (ballade 85), « bien et loyaument amer » devient en latin *Ut bene fidus amans servet Amoris iter* au refrain de la ballade 82, et *animo fido non semper amaret* au poème 92 ; et le « franc royaume de France » est traduit par *Francia libera* au refrain de la *Complainte de France*, puis par *Francorum regnum* dans la ballade 221 ; dans un cas, « royaume » n'est pas traduit, dans l'autre c'est « franc » qui disparaît.